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VO DE CAMPO MOURAO ,
PODER LEGISLATI e SUMULA

Protocolo N.2_2 1 )
Campo Mourdo, 2 [ 3 § 2 Horas 15:24

o =" PROTOCOLISTA

Nos termos da Resolugdo n.11, de 2013,
registramos a seguinte Sumula:

PROJETO DE LEI:

Denomina Parque como EDSON BATTILANI

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 24 de marco de

2021.
e Assinado digitalmente
DEVANILDO PARMA BA SI
@ Vereador
% 650.968.949-91
) 24/03/2022 10:03:44
é::;?:lurn digital avangada com certificade digital nao ICP- i *
VEREADOR
ESCRIVADO
Ao Senhor,
Jadir Pepita
< : ; ; Poder Legislativo =
Presidente do Poder Legislativo Processogn“ 445:5’:2(2:"’ il
/Nesta. g::iso \I’;:ﬁcadur: 653B977V
uierante: DEVANILDO PARMA
R::l:":ofa' 290312022 095, o
Subassusto: F’rocesso Legislativo
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A COORDENADORIA DE ASSUNTOS &

LEGISLATIVOS CERTIFICA: RsOi
M
ef a*'\"-' .
REQUERIMENTO N° 12022, Fislat”

SUMULAN® 1 12022,

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:

() ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

(X) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) Necessita de andlise Juridica.
( )a proposigao & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (1671 a RI)

( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)

( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigéo (artigo 167, inciso ll) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
() Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n° /2022 , datado em  do corrente
ano, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos indica que o texto é semelhante & indicag&o e ndo de
requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE
DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO Vl) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( ) ha obice; a proposigéo esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.

() A proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. I, pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) A proposig&o tem contetido idéntico ou semelhante a proposi¢&o em tramitag&o - n° 12022
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |, alinea “d", doR.l.

( ) A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INDICAGAO OU REQUERIMENTO

APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°.
INCISO Il, ALINEA “E“, DO R.l.

( ) A PROPOSIGAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LEI DE DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DORL.L

Campo Mourgo_ X8 _de Margo de 2022.

MarcmMio Brandino Assis

Coordenadoria de Assuntos Legislativos



01/2022 - 03/01 - Paulo Pilatte — PROJETO DE LEI: DENOMINA UM PROPRI
PUBLICO MUNICIPAL COM O NOME “EDSON BATTILANI". SUMULA.
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:
Proposigao: Sumula n° 21/2022 - Escrivao Parma
PROJETO DE LEI: DENOMINA PARQUE COMO EDSON BATTILANI.
- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:
() Nao
(X)  Sim (Legislagao digital constante na rede: BIBLIOTECA (10.1.1.100)
Lei 2815/2011 - Disciplina a denominagao de proprios e logradouros publicos.
Lei 4039/2019 - Dispbe sobre a vedagdo de homenagens a pessoas que tenham sido
condenadas por atos de corrupgdo, improbidade, crimes contra a pessoa, e da outras
providéncias.
Decreto 8685/2020 - Decreta Luto Oficial pelo falecimento de Edson Battilani, e da outras
providéncias.
Lei 4236/2021 - Denomina as vias publicas do Jardim Porto Feliz, no Municipio de Campo
Mourao.
Resolugdo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagdo de
proposigdes do Poder Legislativo de Campo Mouréo - Estado do Parana.
- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO. »
( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl) o
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b) E:"‘f.-m

( ) Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

( ) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise Juridica.
( ) A proposiggo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo, 29 de margo de 2022.

Assinado di%talmente por:
jULlANA GODOI DEL CANALE
Chefe -
061. 394 649 94
29.’03!2022 16:43:02

Assinatura digital ngada com certificado digital nao ICP-
Brastl.

""JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histdrico
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Da: Presidéncia

Para:; Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n° 21/2022 de Autoria do vereador Escrivéao Parma - PROJETC
DE LEl: DENOMINA PARQUE COMO EDSON BATTILANI. (Processo digital n° 445/2022). :

2- Encaminhe a DIJUR para Andlise e Parecer Juridico.

Assinado dlgltalmente por:

IBNEIAS TEI (
Vereador i
026.929.179-28 [

31/03/2022 07:42:10

IBNEIAS TEIXEIRA - BINA
2° Vice-Presidente

Campo Mouréo, 30 de Margo de 2022
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 207/2022
Ref.: SUMULA N° 21/2022
ORIGEM: VEREADOR DEVANILDO PARMA BASSI

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I- DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Devanildo Parma Bassi apresenta Sumula,
protocolizada sob o n® 21/2022 - Processo Digital n° 445/2022 - que registra Projeto de
Lei: “Denomina Parque como EDSON BATTILANI".

A Simula em epigrafe foi protocolizada no dia 24 de margo de
2022 e a Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 28 de margo de 2022,

a existéncia de simula registrada por outro Vereador e que necessita de anélise juridica.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico, em
29 de margo de 2022, constatou a seguinte legislagdo acerca da matéria: Resolugdo
11/2013, Leis Ordinarias 2815/2011, 4039/2019 e 4236/2021, além do Decreto
8685/2020.

Em 01 de abril de 2022, a Simula em comento foi encaminhada

a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

II - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Projeto de Lei, para denominar um

Parque como EDSON BATTILANI.
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Como ja destacado, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos
certificou, em 28 de margo de 2022, a existéncia de simula registrada por outro

Vereador e que necessita de analise juridica.

Compulsando-se a Sumula 01/2022, verifica-se que se registra
Projeto de Lei com intuito de denominar um proprio municipal com o nome Edson

Battilani, o que representa dbice a presente Sumula 21/2022.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta desfavoravel a

apresentacao da presente Sumula 21/2022.

E o parecer, sub censura.

Campo Mouréo, 04 de abril de 2022.
SIDNEY KENDY, e aeesemaresesin
MATSUGUMA' 50 20404103433

Sidney Kendy Matsuguma

Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 207/2022 em que a Diretoria Juridica se mamfesta
desfavordvel a apresentagdo da Sumula n° 21/2022 de Autoria do Vereador Escrivdo Parma -
PROJETO DE LEIl: DENOMINA PARQUE COMO EDSON BATTILANI. (Processo Digital n° 445/2022) -

EI’J u:‘»a-u:n:z 16.22

2 - Solicito a esta Coordenadoria dar ciéncia ao Vereador Autor.
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Assinado digitalmente por: P
ADIR SOARES PR+

reador Gl
006.017.919-83 ok
05/04/2022 16:22:13 Eh’? ]
JADIR SOARES

Presidente

Campo Mouréo, 05 de Abril de 2022.



